SỞ GD&ĐT TỈNH ĐỒNG THÁP
TRƯỜNG THCS-THPT PHÚ THÀNH A
Số:   /KH-THCS-THPTPTA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Nông, ngày 19 tháng 8 năm 2017.

KẾ HOẠCH

Thu các khoản phí đầu năm học 2017 - 2018
Căn cứ Quyết định số: 39/2016/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2016 của UBND tỉnh Đồng Tháp về việc quy định mức thu, quản lý và sử dụng học phí đối với cấp học mầm non và giáo dục phổ thông công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp năm học 2016 – 2017;

Căn cứ Công văn số: 894/SGDĐT-KHTC ngày 06 tháng 7 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp về việc quy định tổ chức thu các khoản thu tại các cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2016 – 2017;

Căn cứ Công văn số: 1182/SGDĐT-STC ngày 30 tháng 8 năm 2016 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp vả Sở Tài chính Đồng Tháp về việc hướng dẫn thực hiện về đối tượng; cơ chế thu, quản lý học phí; chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập từ năm học 2016 – 2017;
Căn cứ Công văn số: 1255/SGDĐT-KHTC ngày 18 tháng 8 năm 2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đồng Tháp về việc tiếp tục thực hiện qui định tổ chức thu các khoản thu tại các cơ sở giáo dục công lập từ năm học 2017-2018;

Căn cứ công văn số: 116/BHXH ngày 11/8/2017 của Bảo hiểm xã hội huyện Tam Nông về việc tổng kết BHYT học sinh năm học 2016-2017 và kế hoạch thực hiện BHYT học sinh, sinh viên năm 2017-2018 của Bảo hiểm xã hội huyện Tam Nông;
Căn cứ văn bản số: 165-2017/BVĐT ngày 02/3/2017 của Công ty Bảo việt Đồng Tháp về việc triển khai bảo hiểm CBVC, giáo viên và học sinh năm học 2017-2018;

Nay trường THCS-THPT Phú Thành A xây dựng Kế hoạch thu năm học 2017-2018 như sau:
I/ Mục đích – yêu cầu:

- Mục đích: tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh được đóng các khoản thu thuận tiện và nhanh chóng.

- Yêu cầu: Công tác thu phải đảm bảo chính xác, trung thực.
II/ Kế hoạch thu:

1/ Cách thức thu các khoản:

Phụ huynh học sinh và học sinh nộp trực tiếp tại phòng thu học phí trường THCS-THPT Phú Thành A cho bộ phận thu.

Học sinh có thể đóng tiền nhiều đợt trong năm học. Trong đó có thể đóng tiền nhiều lần theo từng đợt thu (hoặc đóng tiền theo mùa vụ).

2/ Các khoản thu:
a/ Học phí: Bắt buộc

- Khối 6,7,8,9: 315.000đ (35.000 đồng/tháng/học sinh x 9 tháng).
- Khối 10: 360.000đ (40.000 đồng/tháng/học sinh x 9 tháng).
b/ Bảo hiểm y tế: Bắt buộc

      * Đ/v học sinh đã có tham gia BHYT năm học trước (thu 12 tháng):

     + Số tiền thu: 421.200đ (35.100đ x 12 tháng).

     + Thu đến ngày 30/11/2017

   * Đ/v học sinh chưa tham gia BHYT năm học trước:
      - HS có thể tham gia BHYT làm 1 đợt (15 tháng)
       + Số tiền thu: 526.500đ (35.100đ x 15 tháng)

       + Thu đến ngày 15/9/2017

      - HS có thể tham gia BHYT làm 2 đợt: (không có khả năng đóng tiền 1 lần)
   + Đợt 1: 6 tháng (từ tháng 9/2017 – 03/2018): 210.600đ
   + Đợt 2: 9 tháng (từ 04/2018 – 12/2018): 315.900đ
c/ Bảo hiểm tai nạn: Tự nguyện (thu hộ)

    Phí BHTN = 120.000đ

    Thời gian thu và hiệu lực bảo hiểm:

   + Đợt 1: Thu từ 01/9 đến 30/9/2017, hiệu lực bảo hiểm từ 01/9/2017 đến 30/8/2018.

   + Đợt 2: Thu từ 01/10 đến 31/10/2017, hiệu lực bảo hiểm từ 01/10/2017 đến 30/9/2018.

   + Đợt 3: Thu từ 01/11 đến 30/11/2017, hiệu lực bảo hiểm từ 01/11/2017 đến 31/10/2018.

d/ Sổ liên lạc: Thu theo sự thống nhất của nhà trường

    Khối 6,7,8,9,10: 4.000 đồng/học sinh/năm học.

e/ Học bạ: Thu theo sự thống nhất của nhà trường

   Khối 6, 10: 7.000 đồng/học sinh/năm học.

   (Học bạ: 5.000đ + Bìa bao nilong: 2.000đ)

g/ Bảng tên HS (Phù hiệu): Thu theo sự thống nhất của nhà trường

    Khối 6,7,8,9,10: 4.000 đồng/học sinh/năm học.

h/ Thu các khoản vận động : Theo thống nhất của BĐD CMHS trường với BĐD CMHS các lớp.

3/ Thời gian thu:

- Từ thứ 2 đến thứ 7 hàng tuần (trừ các ngày nghỉ).

+ Sáng: Từ 7 giờ 30 phút đến 11 giờ 00 phút.

+ Chiều: Từ 13 giờ 30 phút đến 17 giờ 00 phút.

4/ Thời gian nộp tiền kho bạc:

- 02 tuần nộp 01 lần cho Kho bạc: Học phí và BHYT ( Nếu thu số tiền nhiều trong tuần thì nộp tiền vào ngày đầu tuần kế tiếp).

- 02 tuần nộp 01 lần cho Công ty Bảo việt: BHTN ( Nếu thu số tiền nhiều trong tuần thì nộp tiền vào ngày đầu tuần kế tiếp).

III/ Chế độ, đối tượng và thủ tục miễn, giảm:

1. Học phí:

a) Đối tượng và hồ sơ miễn thu học phí:

+ Con của liệt sĩ; thương binh, bệnh binh ( Giấy xác nhận của Phòng LĐ,TB-XH huyện hoặc UBND xã,TT theo thẩm quyền).
+ Con của hạ sĩ quan, binh sĩ, chiến sĩ đang phục vụ có thời hạn trong lực lượng vũ trang nhân dân (Giấy xác nhận của đơn vị)
+ Có cha mẹ thuộc diện hộ nghèo theo qui định ( Có giấy chứng nhận hộ nghèo của UBND xã,TT).
+ Trẻ em bị bỏ rơi, mất nguồn nuôi dưỡng; trẻ em mồ côi cha hoặc mẹ nhưng người còn lại là cha hoặc mẹ mất tích từ 2 năm liền trở lên hoặc không đủ khả năng để nuôi dưỡng theo qui định của pháp luật; trẻ em có cha và mẹ hoặc cha hoặc mẹ đang trong thời gian chấp hành hình phạt tù tại trại giam, không còn người nuôi dưỡng (Giấy xác nhận của UBND xã , TT).

+ Học sinh mồ côi cả cha lẫn mẹ không nơi nương tựa (Bản sao quyết định về việc trợ cấp xã hội của chủ tịch UBND huyện ) .

+ HS khuyết tật hoặc bị tàn tật và giấy chứng nhận hộ nghèo hoặc hộ cận nghèo của UBND cấp xã, TT (Bản sao quyết định về việc trợ cấp xã hội của Hội đồng xét duyệt xã, TT).

b) Đối tượng được giảm 50% học phí:

+ Học sinh có cha mẹ thuộc diện cận nghèo (có giấy chứng nhận hộ cận nghèo của UBND xã ,TT).
+ Con của cán bộ, công nhân, viên chức mà cha hoặc mẹ bị tai nạn lao động hoặc mắc bệnh nghề nghiệp được hưởng trợ cấp thường xuyên (Bản sao sổ hưởng trợ cấp do Bảo hiểm XH cấp).
2. Hỗ trợ chi phí học tập

  - Học sinh mồ côi cả cha lẫn mẹ hoặc bị tàn tật, khuyết tật thuộc diên hộ cận nghèo theo quy định của Thủ tướng Chính phủ.
-  Học sinh có cha mẹ thuộc diện hộ nghèo theo qui định của nhà nước.
3. Bảo hiểm y tế

Trường hợp học sinh đã có thẻ BHYT thuộc các nhóm đối tượng khác như: hộ nghèo, cận nghèo, thân nhân sĩ quan CA, Quân đội,…yêu cầu các em photo thẻ, nộp cho GVCN biết để ghi nhận, GVCN tổng hợp nộp lại cho kế toán trường.
4. Chế độ miễn giảm của bảo biểm tai nạn

- Miễn thu BHTN đối với học sinh là con liệt sĩ; con thương, bệnh binh hạng 1; học sinh mồ côi cả cha lẫn mẹ hoặc học sinh khuyết tật.

- Giảm 50% phí BH cho hs thuộc diện có sổ hộ nghèo, hộ cận nghèo.
Lưu ý: ( Đối với học phí và chi phí học tập)
- Ngoài các hồ sơ nêu trên, học sinh phải có đơn xin miễn, giảm theo qui định.

- Tất cả các đối tượng được miễn, giảm và hỗ trợ chi phí học tập nêu trên, ngay từ đầu năm học đến trước ngày 25/9/2017 yêu cầu học sinh liên hệ với bộ phận Tài vụ để hoàn tất hồ sơ. (Các hồ sơ trên nếu nộp bản photo đều phải có công chứng)
IV/ Tổ chức thực hiện:

- Lãnh đạo trường phân công các viên chức có tên sau chịu trách nhiệm thu các loại phí năm học 2017 – 2018.

1. Bà Trần Huỳnh Mai
Kế toán
Thu các khoản thu khối 6.

2. Ông Nguyễn Đào Huy Vũ
Thủ quỹ
Thu các khoản thu khối 7.

3. Bà Phan Thị Mỹ Giàu

Y tế

Thu các khoản thu khối 8.

4. Bà Nguyễn Thị Thu Hương
Thư viện
Thu các khoản thu khối 9, 10.

- Bộ phận thu phối hợp với giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm thông báo cho học sinh biết các khoản thu nhà trường quy định và hàng tuần nộp tiền cho Thủ quỹ.

- Hàng tuần Kế toán và Thủ quỹ có trách nhiệm tổng hợp các loại phí để báo cáo cho Hiệu trưởng.
Lãnh đạo trường đề nghị các đồng chí được phân công thu thực hiện đúng theo tinh thần kế hoạch này./.
	Nơi nhận:
- BGH trường (theo dõi);

- GVCN (để biết);

- BĐD CMHS (để biết);

- Lưu: Văn thư; Mai (KT).

	HIỆU TRƯỞNG
Hồ Quốc Dũng

PAGE
3